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Streszczenie

Rozwój metod wnioskowania statystycznego oraz postęp w analizie danych i
uczeniu maszynowym powiązany jest z przekraczaniem kolejnych ograniczeń
dotyczących struktury danych. Zainteresowania współczesnej statystyki nie
ograniczają się już - jak w klasycznej statystyce - do danych ujętych w po-
staci liczb i wektorów, ale obejmują również analizę danych funkcjonalnych
(Cuevas, 2014), symbolicznych (Billard i Diday, 2003), rozmytych itd.

W ostatnim czasie dużym zainteresowaniem cieszą się metody wnioskowania
na podstawie danych przedziałowych (por., np. Blanco-Fernández i in., 2013;
Grzegorzewski i Ramos-Guajardo, 2015). Za pomocą przedziałów można w
sposób stosunkowo prosty, a zarazem efektywny, modelować brak precyzji,
niepewność wynikającą z braku informacji, fluktuacje mierzonej wielkości itp.
Zdarzają się także sytuacje, w których dokładne dane liczbowe zastępowane
są przedziałami w celu zabezpieczenia prywatności danych.

Konstrukcja metod wnioskowania statystycznego na podstawie danych prze-
działowych nie powinna sprowadzać się do mechanicznego uogólniania metod
klasycznych, uzupełnionych o arytmetykę przedziałową. Budowę konkretnej
procedury statystycznej należy zacząć od ustalenia sposobu interpretownia
danych, bowiem samo przyjęcie przedziałowej struktury danych nie pociąga
za sobą domyślnej interpretacji (w przypadku danych przedziałowych można
mówić co najmniej o dwóch podstawowych sposobach interpretacji - episte-
micznym i ontycznym). Tymczasem konsekwencją wyboru interpretacji jest
możność zastosowania takiego czy innego aparatu analitycznego. Wybór in-
terpretacji przekłada się również na własności kostruowanych procedur sta-
tystycznych, jakość i sensowność dokonywanych za ich pomocą prognoz itd.
(por. np. Couso i Dubois, 2014; Hüllermeier, 2014).

W referacie zostaną zasygnalizowane pewne problemy pojawiające się w trak-
cie budowy narzędzi statystycznych do wnioskowania na podstawie danych
przedziałowych. Zostaną omówione możliwe scenariusze działania, wynikają-
ce z przyjętego sposobu interpretacji danych. Rozważania zostaną zilustro-
wane przykładami praktycznych rozwiązań.
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